
 
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

24 марта 2022 года                           с. Грачевка                                          № 16 

 

 
О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном 

контроле на территории Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, утвержденное решением Совета Грачевского 

муниципального округа от 31августа 2021 года № 101 
 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года           

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления          

в Российской Федерации» и от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  

в Российской Федерации», Уставом Грачевского муниципального округа 

Ставропольского края Совет Грачевского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести изменения в Положении о муниципальном земельном 

контроле на территории Грачевского муниципального округа 

Ставропольского края, утвержденное решением Совета Грачевского 

муниципального округа Ставропольского края от 31 августа 2021 года  

№101: 

1.1. ч. 1 п. 1.5. абзац 2 дополнить словами «Учет объектов 

муниципального земельного контроля осуществляется в соответствии  

с настоящим Положением посредством перечня земельных участков, 

утвержденного распоряжением контрольного органа и размещенного на 

официальном сайте администрации Грачевского муниципального округа в 

сети Интернет. 

Перечень земельных участков содержит следующую информацию: 

 1) кадастровый номер земельного участка (при наличие);  

 5) место нахождения земельного участка. 

 Размещение информации в перечне и информационных системах 

осуществляется с учетом требований законодательства Российской 

Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне».». 

1.2. ч. 1 п. 1.8. пп. 2 добавить словами «специалист 1 категории». 

1.3. ч. 4 «Осуществление муниципального контроля» изложить в новой 

consultantplus://offline/ref=E286469A3B152C50EADD5214FF985C5CFB9B3B94A4029C33B361F94CF395AD26C610C17B695D85E0BB11BF989CD895E979C3B56EA00A74C2L4i8L
consultantplus://offline/ref=E286469A3B152C50EADD4C19E9F40256FF976799A6089E6DEC30FF1BACC5AB738650C72E2A1989E8BB1AEBCEDF86CCBB3D88B868BE1674C55727557FL1iEL
file:///C:/Users/Людмила/Desktop/2021%20год/НПА%20округа/ПОГРЕБЕНИЕ/Положение.docx%23Par42


 
 

редакции: 

«4. Осуществление муниципального контроля 

 4.1. При осуществлении муниципального контроля взаимодействие 

должностного лица контрольного органа с контролируемым лицом 

осуществляется при проведении следующих контрольных мероприятий: 

1) инспекционный визит; 

2) рейдовый осмотр; 

3) документарная проверка; 

4) выездная проверка. 

 4.2. Без взаимодействия с контролируемым лицом осуществляются 

следующие контрольные мероприятия: 

 1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством 

анализа имеющихся данных о землях, земельных участках и их частях, в том 

числе данных, которые поступают в ходе межведомственного 

информационного взаимодействия, предоставляются в рамках исполнения 

государственных услуг и функций, а также данных, содержащихся в 

государственных, муниципальных и ведомственных информационных 

системах); 

2)выездное обследование (посредством осмотра, инструментального 

обследования (с применением фото и (или) видеозаписи). 

 4.3. Муниципальный контроль осуществляется без проведения 

плановых контрольных (надзорных) мероприятий. 

4.4. Контрольные мероприятия, указанные в пунктах 4.1. и 4.2. 

настоящего Положения, проводятся в форме внеплановых мероприятий и 

после согласования с органами прокуратуры. 

4.5. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с 

контролируемыми лицами, проводятся должностными лицами органа 

муниципального контроля на основании решений контрольного органа, в 

котором указывается информация согласно части 1 статьи 64 Федерального 

закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

4.6. Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с 

контролируемыми лицами, проводятся должностными лицами органа 

муниципального контроля на основании заданий, выдаваемых 

руководителем или заместителем руководителя органа муниципального 

контроля. 

4.7. Контрольные мероприятия проводятся по основаниям, 

установленным статьей 57 Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии 

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного 

мероприятия установлены индикаторы риска нарушения обязательных 

требований, указанные в приложении 3 к настоящему Положению. 



 
 

Основанием для проведения контрольных (надзорных) мероприятий в 

отношении граждан, юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, проводимых с взаимодействием с контролируемыми 

лицами, является: 

а) наличие у органа муниципального земельного контроля сведений о 

причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при поступлении обращений (заявлений) 

граждан и организаций, информации от органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, из средств массовой информации, а также 

получение таких сведений в результате проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, включая контрольные (надзорные) мероприятия без 

взаимодействия, в том числе проводимые в отношении иных 

контролируемых лиц; 

б) поручение Президента Российской Федерации, поручение 

Правительства Российской Федерации о проведении контрольных 

(надзорных) мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц; 

в) требование прокурора о проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и 

свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры 

материалам и обращениям; 

г) истечение срока исполнения предписания об устранении 

выявленного нарушения обязательных требований – в случаях, если 

контролируемым лицом не представлены документы и сведения, 

представление которых предусмотрено выданным ему предписанием, или на 

основании представленных документов и сведений невозможно сделать 

вывод об исполнении предписания об устранении выявленного нарушения 

обязательных требований. 

 4.8. При проведении контрольных мероприятий в рамках 

осуществления муниципального контроля должностное лицо контрольного 

органа имеет право: 

 1) совершать действия, предусмотренные частью 2 статьи  

29 Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

 2) использовать для фиксации доказательств нарушений обязательных 

требований фотосъемку, аудио- и (или) видеозапись, если совершение 

указанных действий не запрещено федеральными законами; 

 3) после оформления акта контрольного мероприятия выдать 

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 

(приложение 3 к настоящему Положению) с указанием разумных сроков их 

устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других 

мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля. 

 4.9. При организации и проведении контрольных мероприятий в 

рамках осуществления муниципального контроля контрольный  орган 



 
 

запрашивает и получает на безвозмездной основе, в том числе в электронной 

форме, документы и (или) информацию, включенные в определенный 

Правительством Российской Федерации перечень, от иных органов местного 

самоуправления, государственных органов либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) 

информация, в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия в сроки и порядке, которые установлены Правительством 

Российской Федерации.  

 4.10. На контролируемых лиц не может возлагаться обязанность по 

представлению сведений, документов, если иное не предусмотрено 

федеральными законами, а также если соответствующие сведения, 

документы содержатся в государственных или муниципальных 

информационных ресурсах.  

 4.11. Контрольный орган вправе запросить у контролируемого лица 

следующие документы:  

документ, удостоверяющий личность; 

документ, подтверждающий полномочия представителя; 

документы, подтверждающие полномочия руководителя, иного 

должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица/индивидуального предпринимателя или его уполномоченного 

представителя (приказ, распоряжение, доверенность и др.). 

 4.12. Контрольный орган (инспектор) в соответствии со статьей  

32 Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

может привлекать на добровольной основе свидетеля, которому могут быть 

известны какие-либо сведения о фактических обстоятельствах, имеющих 

значение для принятия решения при проведении контрольного мероприятия. 

 4.13. Контрольный орган в соответствии со статьей 34 Федерального 

закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации» может привлекать для 

совершения отдельных контрольных действий специалистов, обладающих 

специальными знаниями и навыками, необходимыми для оказания 

содействия контрольным органам, в том числе при применении технических 

средств. 

 4.14. В ходе осуществления государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля контрольный орган в случае необходимости 

может привлекать свидетелей, специалистов, экспертов, экспертные 

организации. 

В качестве свидетеля может выступать лицо, которому могут быть 

известны какие-либо сведения о фактических обстоятельствах, имеющих 

значение для принятия решения при проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия, специального режима государственного контроля (надзора). 

К осуществлению экспертизы предусмотрено привлечение экспертов и 



 
 

экспертных организаций контрольным органом. 

Экспертом является не имеющий личной заинтересованности в 

результатах контрольного (надзорного) мероприятия, контрольного 

(надзорного) действия гражданин, не являющийся индивидуальным 

предпринимателем, имеющий специальные знания, опыт в соответствующей 

сфере науки, техники, хозяйственной деятельности и получивший статус 

эксперта в соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации, в целях привлечения контрольным 

органом к осуществлению экспертизы. 

Экспертной организацией является не заинтересованные в результатах 

контрольного (надзорного) мероприятия, контрольного (надзорного) 

действия юридическое лицо либо индивидуальный предприниматель, 

аккредитованные в соответствии с законодательством Российской Федерации 

об аккредитации в национальной системе аккредитации и привлекаемые 

контрольным органом к осуществлению экспертизы. Экспертная организация 

самостоятельно определяет из числа своих работников лиц, которые будут 

выступать в качестве экспертов. 

Свидетелям, специалистам, экспертам, экспертным организациям 

возмещаются расходы, понесенные ими в связи с участием в контрольных 

мероприятиях в случае, если порядок возмещения расходов установлен 

федеральным законом о виде муниципального контроля. 

 4.15. В случае, если проведение контрольного мероприятия оказалось 

невозможным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту 

нахождения (осуществления деятельности), либо в связи с фактическим 

неосуществлением деятельности контролируемым лицом, либо в связи с 

иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими 

невозможность проведения или завершения контрольного мероприятия, 

инспектор составляет акт о невозможности проведения контрольного  

мероприятия с указанием причин и информирует контролируемое лицо о 

невозможности проведения контрольного мероприятия в порядке, 

предусмотренном частями 4 и 5 статьи 21 Федерального закона  

от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». В этом случае 

инспектор вправе совершить контрольные действия в рамках указанного 

контрольного мероприятия в любое время до завершения проведения 

контрольного мероприятия. 

 4.16. При проведении контрольных мероприятий и совершении 

контрольных действий, которые должны проводиться в присутствии 

контролируемого лица либо его представителя, присутствие 

контролируемого лица либо его представителя обязательно, за исключением 

проведения контрольных мероприятий, совершения контрольных действий, 

не требующих взаимодействия с контролируемым лицом.  

 В случаях отсутствия контролируемого лица либо его представителя, 

предоставления контролируемым лицом информации контрольному органу о 



 
 

невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия, 

контрольные действия совершаются, если оценка соблюдения обязательных 

требований при проведении контрольного мероприятия может быть 

проведена без присутствия контролируемого лица, а контролируемое лицо 

было надлежащим образом уведомлено о проведении контрольного 

мероприятия. 

 4.17. Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся 

контролируемыми лицами, вправе представить в контрольный орган 

информацию о невозможности присутствия при проведении контрольных 

мероприятий в случаях: 

1) временной нетрудоспособности;  

2) необходимости явки по вызову (извещениям, повесткам) судов, 

правоохранительных органов, военных комиссариатов;  

3) избрания в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом 

Российской Федерации меры пресечения, исключающей возможность 

присутствия при проведении контрольных мероприятий;  

4) нахождения в служебной командировке.  

При поступлении информации проведение контрольных мероприятий 

переносится контрольным органом на срок, необходимый для устранения 

обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения 

индивидуального предпринимателя, гражданина. 

4.18. Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в 

единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий сведений (далее – 

ЕРКНМ), в соответствии с Правилами формирования и ведения ЕРКНМ, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

16.04.2021 года № 604. 

 4.19. Проведение контрольного мероприятия, не включенного в 

ЕРКНМ является грубым нарушением требований к организации и 

осуществлению муниципального контроля, и подлежит отмене, в том числе 

результаты такого мероприятия признаются недействительными. 

 4.20. В день подписания решения о проведении внепланового 

контрольного мероприятия в целях согласования его проведения 

контрольный орган направляет в орган прокуратуры сведения о внеплановом 

контрольном мероприятии с приложением копии решения о проведении 

внепланового контрольного мероприятия и документов, которые содержат 

сведения, послужившие основанием для его проведения. 

 4.21. Если основанием для проведения внепланового контрольного 

мероприятия являются сведения о непосредственной угрозе причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган для 

принятия неотложных мер по ее предотвращению и устранению приступает к 

проведению внепланового контрольного мероприятия незамедлительно (в 

течение двадцати четырех часов после получения соответствующих 

сведений) с извещением об этом органа прокуратуры. 

 4.22. При проведении контрольного мероприятия, 



 
 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом (его 

представителем) в месте осуществления деятельности контролируемого 

лица, контролируемому лицу (его представителю) инспектором, в том числе 

руководителем группы инспекторов, предъявляются служебное 

удостоверение, заверенная печатью бумажная копия либо решение о 

проведении контрольного мероприятия в форме электронного документа, 

подписанного квалифицированной электронной подписью, а также 

сообщается учетный номер контрольного мероприятия в ЕРКНМ. 

 4.23. Срок проведения контрольного мероприятия, может быть 

приостановлен уполномоченным должностным лицом контрольного органа 

на основании мотивированного представления инспектора в случае, если 

срок осуществления экспертиз или испытаний превышает срок проведения 

контрольного мероприятия, на срок осуществления экспертиз или 

испытаний. Срок осуществления экспертиз или испытаний определяется 

соответствующими правовыми актами, принятыми в отношении экспертиз 

или испытаний. 

 4.24. Инспекционный визит проводится в порядке, установленном 

статьей 70 Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие 

контрольные (надзорные) действия: 

 1) осмотр; 

 2) получение письменных объяснений; 

 3) инструментальное обследование; 

 4) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица и собственника производственного объекта. 

Срок проведения инспекционного визита не может превышать один 

рабочий день. 

Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить 

беспрепятственный доступ инспектора в здания, сооружения, помещения. 

 4.25. Рейдовый осмотр проводится в порядке, установленном статьей  

71 Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

1) осмотр; 



 
 

2) получение письменных объяснений; 

3) инструментальное обследование; 

4) экспертиза. 

Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять 

рабочих дней. Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в 

период проведения рейдового осмотра не может превышать один рабочий 

день. 

 4.26. Документарная проверка проводится в порядке, установленном 

статьей 72 Федерального законаот31.07.2020 года № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

 В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 

контрольные действия: 

 1) получение письменных объяснений; 

 2) истребование документов. 

  3) экспертиза.  

Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента 

направления контрольным (надзорным) органом контролируемому лицу 

требования представить необходимые для рассмотрения в ходе 

документарной проверки документы до момента представления указанных в 

требовании документов в контрольный (надзорный) орган, а также период с 

момента направления контролируемому лицу информации контрольного 

(надзорного) органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в 

представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии 

сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 

имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) 

полученным при осуществлении государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, и требования представить необходимые 

пояснения в письменной форме до момента представления указанных 

пояснений в контрольный (надзорный) орган. 

 4.27. Выездная проверка проводится в порядке, установленном  

статьей 73 Федерального законаот31.07.2020 года № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

 В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

1) осмотр; 

2) истребование документов; 

3) получение письменных объяснений; 

4) инструментальное обследование. 

Срок проведения выездной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства 

общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может 



 
 

превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для 

микропредприятия (за исключением выездной проверки, основанием для 

проведения которой является наступление события, указанного в программе 

проверок, и которая для микропредприятия не может продолжаться более 

сорока часов). 

 4.28. Наблюдение за соблюдением обязательных требований 

проводится без взаимодействия с контролируемым лицом посредством 

анализа имеющихся данных о землях, земельных участках и их частях, в том 

числе данных, которые поступают в ходе межведомственного 

информационного взаимодействия, предоставляются в рамках исполнения 

государственных услуг и функций, а также данных, содержащихся в 

государственных, муниципальных и ведомственных информационных 

системах. 

 Выявленные в ходе наблюдения за соблюдением обязательных 

требований (мониторинга безопасности) сведения о причинении вреда 

(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям направляются уполномоченному должностному лицу 

контрольного органа для принятия решений в соответствии со статьей 

60Федерального законаот31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

 4.29. Выездное обследование проводится без взаимодействия с 

контролируемым лицом и без его информирования в порядке, установленном 

статьей 75 Федерального законаот31.07.2020 года № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

 В ходе выездного обследования инспектор может осуществлять осмотр 

общедоступных (открытых для посещения неограниченным кругом лиц) 

производственных объектов. 

 Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не 

может превышать один рабочий день. 
  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
Председатель Совета  
Грачевского муниципального  
округа Ставропольского края                                                          С.Ф.Сотников 
 
Глава Грачевского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                      С.Л.Филичкин  
 


